— 1 —

办理结果：B

关于对市十五届人大一次会议第 85 号建议的

答 复

郑晓团代表：

您提出的“关于引进规划师、设计师进乡村，打造运营

乡村休闲旅游品牌”的建议已收悉，现将办理情况答复如下：

乡村旅游作为乡村振兴中产业振兴的主要渠道，越来越

被各个镇村所重视。但是，乡村旅游是规划、建设、运营、

管理全链条要求较高的产业，后期运营管理尤为重要。为解

决乡村旅游发展中的运营问题，发挥乡村旅游在乡村振兴中

的引领示范作用，2022 年国家文化旅游部联合清华大学文创

院启动了“文化产业赋能乡村振兴”行动，河南是全国的试

济管文广旅〔2022〕105 号 签发人:牛友谊

— 2 —

点之一，河南省选取了栾川、修武、济源、光山四个试点县，

每个试点县选取 5 个试点村，实施“文旅产特派员”制度。

文旅产特派员面向全国招募，以文化创意为主，引导有情怀有

创意的文化工作者、产业带头人、设计师等深入乡村，带动文化

下乡、资本下乡、产业下乡，推动乡村实现整体性创新发展。特

派员的作用不仅仅是引入项目，更是为当地发展当好顾问和参谋。

目前，我市正在积极推动“文旅产特派员”制度的实施，承

留镇花石村等 5 个村入选首批试点村，进行乡村运营、品牌打造

的积极探索和尝试。文广旅局和乡村振兴局也就承留镇大沟河乡

村民宿康养项目进行了多次沟通，支持村集体与专业运营机构采

取入股合作等形式，解决乡村康养旅游项目运营问题。

同时，文广旅局也将在全国乡村旅游重点村、河南省乡村旅

游特色村、河南省乡村康养旅游示范村等品牌申报，以及乡村康

养项目谋划入库等方面，给予乡村旅游发展以指导和支持！

感谢您对我市文化旅游工作的关心支持。

2022 年 11 月 1 日

联系单位及电话：济源产城融合示范区文化广电和旅游局 6633180

联 系 人：卫艳萍

抄 送：市人大选工委21份，市政府办公室1份、督查局1份。

济源产城融合示范区文化广电和旅游局办公室 2022 年 11 月 1 日印发